† Et in legatis clarissimum est, quod ea debet 90
 hæres statim post mortem testatoris soluere, §. 1.
 instit. de legat. l. à Titio, ff. de furt. M. Ant. Eugen.
 conf. 36. n. 19. lib. 1. & nu. 22. Menoch. lib. 4. præf.
 157. n. 43. Io. Bapt. Ferret. conf. 217. n. 1. † cum es-
 sent hypothecata bona illorum relicta per dictū
 Alphonsum Enriquez, l. 1. §. omnibus, C. commun.
 deleg. Bart. & cæteri in l. 1. ff. de legat. 1. Caph. cof.
 98. n. 1. lib. 1.

Et respectu eius, quod liquidum remaneret,
 solutis debitibus, debet cōsiderari, quod in eo etiam
 consistebat dos Beatricis Lopez vxoris dicti Al-
 phonsi, & reliquum, quod ad eam spectare pote-
 rat ratione bonorum lucratorum constante ma-
 trimonio, quia tempore, quo fuit contractum in-
 ter eos, dictus Alphonius Enriquez habebat pau-
 cissima bona; † & certum est, quod inter maritū, 92
 & vxorem contrahitur quedam societas vniuer-
 salis, vt ait text. cum glos. in cap. cum societatis
 27. q. 2. l. cum hic status, §. si inter virum, ff. de do-
 nat. inter vir. & vxor. cum alijs allegatis per Pa-
 lac. Rub. in rubr. §. 60. Ant. de But. in cap. 2. de do-
 nat. int. vir. & vxor. Bal. in l. nulla 4. n. 4. C. de iure
 dot. Zonian. in l. vt vim, n. 67. ff. de iust. & iure, Co-
 uat. in 4. decret. 2. p. c. 7. §. 1. n. 5. † & ideo commu-
 nicant lucra cōstante matrimonio acquisita, tam 93
 iure

iure communi, quam Regio, d. cap. 2. de donat. in-
ter, l. 1. & 2. tit. 9. lib. 5. Recopil. vbi Azeu. & Ma-
tienç. Palac. Rub. in alleg. §. 62. n. 1. Couarr. d. §. 1.
n. 6. Molina de inst. tom. 2. d. pp. 274. lo. Garc. de ex-
pens. cap. 13. n. 12.

- Et cum dictus Franciscus Enriquez fecerit trā-
factionem cum hæredibus Beatricis Lopez, qui
cesserunt illi eorum iura competitia, tam ratio-
ne doris, & honorum lucratorum, quam salario-
rum dicti Petri Lopez † non solum fuit subroga-
⁹⁴ tus loco dictorum hæredum pro quantitate illis
soluta, verum pro eo pluri, quod illis debebatur.
Nam qui succedit loco alicuius, iure illius vt
potest, cap. Ecclesia ut lite pend. vbi glos. verbo su-
cesserunt, Quintil. Mandol. in reg. Cancell. de nō in-
dicando iuxta formam supplicationis, n. 2. Lap. alle-
gat. §. o. n. 5. inde creditor etiam reputatur dicto-
rum bonorum; † nam cessionarius per creditorē
factus, creditor est, l. ab Anastasio, vers. alium credi-
torem, C. mand. cum primi creditoris persona re-
præsentet, l. 2. ff. de donat. Petr. Lorio. in l. 1. vers.
nam cuicunque, n. 11. ff. si cert. pet.

- ⁹⁵ † Et confirmatur, quia omne augmentum, aut
detrimentum post mortem testatoris pertinet ad
hæredem, etiam respectu fideicommissarij, vt tra-
dunt omnes DD. maximè Comens. in l. deducta,
§. ante diem, vbi Alex. nu. 4. ff. ad S. C. Trebell. † &
⁹⁶ sicut si res perijset, id dannō hæredis cederet,
ita incrementa eidem proderunt, l. secundum na-
turam, ff. de reg. iur. l. si is, qui quadringenta, ff. ad
S. C. Trebell. Laderch. de Imol. conf. 25. nu. 17. &
conf. 8. n. 2. † regulariter enim ad quem oneris ad-
uersi periculum spectat, ad eundem comodū,
& lucrum spectare oportere æquum est, & ideo
hæres quod sua diligentia acquisuit, sibi dum-
taxat utile, non alijs prodeste credendum est, l. si
vnu, §. ante omnia, ff. de pac̄t. vt si sibi centum da-
ti stipulatus fuerit, ceteris non proderit, l. in l.
actione, num. 2. C. de pac̄t. ita etiam si transigit, vel
paciscitur hæres cum alio, ipse dumtaxat obliga-
bitur, l. contiouersia, ff. de transact. l. si duobus, §. dā.
⁹⁷ n. 1, ff. pro socij, † idem dicendum est, si res hæredi-
tarias perperam administravit, suum tantummo-
dò detrimentum erit, & eadem de cedula si easde
benè administraverit, fideicommissarij commo-
dum non est, l. si hæres institutus, ff. ad l. Falcid. &
l. si is, qui, ff. ad Trebell. Iacob. Concen. lib. singul.
⁹⁸ 100 quest. iur. q. 20. n. 1. † notum est enim, quod hæres
non tenetur negotiari, & aliquid lucrari in gratiā
fideicommissarij, vt tradunt DD. in l. deducta, §.
ante diem, & ibi Angel. ff. ad S. C. Trebell. nec esse
procurator eius, vt ait pulcher text. in l. postulante,
§. sed in his modi, ff. eodem, Laderch. de Imola
d. conf. 25. n. 18.

- ¹⁰¹ † Nec lucrata restituere, in restitutione enim
fideicommissi solum veniunt bona quæsita iudi-
cio testatoris, qui fideicommissum reliquit, non
autem bona aliunde quæsita, & obuenta, l. cohæ-
redi, §. cum filia, ff. de vulg. & pupill. sublit. l. 3. §.
vxor, ff. de dote præleg. & l. debitor, §. fin. ff. ad S. C.
Trebell. Paul. Castr. conf. 77. vñ/a facti narratione,
dubio 2. lib. 2. Alex. conf. 201. in princ. & latius conf.
107. lib. 6. Aym. conf. 24. n. 12.

Tom. 2.

† In cuius comprobacione facit text. notab. 102
in l. 3. ff. ad leg. Falcid. qui ponit duos casus; vnu
est, quādō hæres vendit hæreditatē, quæ soluēdo
non erat, & postea legatarij petunt legata, & ait
text. non debere hæredem ipsa soluere, reddens
rationem: Quia magis ex fluitia emptoris babere.
videtur hæres institutus, quam ex defuncti bonis; nā
& contrario si malè vendiderit res hereditarias, nō
erit hoc legatariorum detrimentum, ita ergo commo-
dum debet esse hæredis, si benè res administraverit,
Paul. de Castr. in l. si hæres, n. 2. ff. ad l. Falcid.

† Alter casus est, quādō hæres facit transactio-
nem cum creditoribus, & aliquid acquirit virtu-
te illius; nā & tunc legatarij non tenetur, vt as-
serit ead. l. 3. eam assignans rationem, quia eam
pecuniam non ex hæreditate, sed ex decisione, id est
transactione babeat; ideo Bart. ibi notat, quod ea,
quæ hæres sua industria, vel diligentia acquirit
vendendo hæreditatem, vel faciendo transactio-
nem, non computantur in hæreditate, aut falcidi-
a, adducit multa Ruln. conf. 97. nu. 13. lib. 5. &
Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 7. tit. 8. n. 19.
Laurent. in repet. l. in side commissariam, nu. 44. ff.
ad S. C. Trebell. † & confirmat text. in cap. 1. §. si
vassallus, in tit. si de feudo defuncti contiouersia fit
inter dominum, & agnatum in vñibus feudorū, vbl.
ait text. quod si vastallo super feudo lis moue-
atur, & transactionem fecerit, quod per ipsam sue-
rit conlequutus, non erit feudum, vt patet ibi:
Nec quod accepit transactionis nomine feudū erit;
ex quo Bald. ibi notat, quod illud, quod nominis
transactionis percipitur, non succedit loco rei,
allegatque text. in dict. l. contiouersia, ff. de trans-
act. in l. si profundo, C. de transact. qui text. secun-
dum Bald. singularis est ad probandum, quod si
aliquid ex causa transactionis datur, non succe-
dit in locum rei, cuius causa transactio fit, & est
melior text. in dict. l. 3. ff. ad leg. falcid.

Et non ex eo, quod de præsenti adsint aliqua
bona, quæ fuere dicti Alphonsi Enriquez, potest
dici, quod adhuc remanserint illius, quia dictus
Franciscus Enriquez tanquam illius hæres de præ-
prijs eius bonis, & dictæ D. Hieronymæ eius vxoris
fecit solutiones, & expensas, quarum loco re-
manere subrogata dicta bona, & quæ debent sa-
pere eandem naturam, iuxta l. certi condicō, iun-
cta glos. ff. si certum petatur, l. parabolani, C. de Epi-
scop. & Cleric. l. si tum, §. qui iniuriarum, ff. si quis
cautionib. l. 1. §. bæc actio, ff. si quis testamento liber-
eſſe iussus, l. legem, C. locati, Ancharr. conf. 421. n. 2.
Couarr. in cap. quamvis pactum, l. part. in princ. n.
5. vers. constat, Burg. de Paz conf. 50. nu. 16. & ita
constat, si benè consideretur, non remansisse ex
bonis dicti Alphonsi Enriquez etiam quod fuit
necessarium ad situationem dictæ quartæ Tre-
bellianicæ.

ARTICULUS III.

Cum facta fuerit transactio inter dictas partes,
cessauerit lis, & ideo absque ratione prætendunt di-
cti D. Petrus, & D. Francisca, quod sententia ter-
minaerur; † nam si auor sustinendæ transactionis,
& litigii finiendarum magnus est, prepter quæ
multa sunt in iure indulta priuilegia, vt haberetur

T 3

in

- in l. quamvis, & l. insuma de condic. indebit. l. si quis maior, C. de transact. Connan. lib. 5. comment. iuris ciuilis, cap. 6.
- Deinde odium iudicij rescissori, cum aduersari ad rescissionem eorum, quæ temel placuerunt, t non sint faciliter audiendi, l. Seio, cum ibi notatis, ff. de restit. in integr. Alciat. respon. 94. n. 9.
- 107 108 t cum transactio sit recessus à lite, impediatque processum ad vteriora, vt idem Alciat. tradit ubi proxime num. 3. & probat l. fratr. C. de transact. Roland. à Valle cons. 28. num. 14. vol. 4. & numeris seqq. t imo rei iudicatae vim habet, vt tradunt Elorian. in l. cum putarem, num. 5. ff. famili. ercifc. Alexand. in l. si quis cum aliter, num. 10. ff. de verb. oblig. Cæphal. conf. 133. nu. 84. tom. 1. & conf. 210. n. 71. tom. 2. l. non minorem, C. de transact. Thom. Gram. decif. 66. n. 2. Ant. Petra in repet. l. 1. n. 4. 17. de iure iur. Bero. conf. 176. n. 27. Socin. iun. cōf. 82. nu. 6. vol. 3. Cæph. conf. 66. nu. 24. Roland. à Valle ubi proximè num. 17.
- 110 t Et ideò in dubio pronunciandum est, transactionem rescindendam non esse, vt resoluit Alex. conf. 157. col. 1. vol. 7. Decius conf. 630. col. 2. nu. 4. Roland. ubi proximè num. 33. qui plura alia in transactionis fauorem per totum consilium prosequitur, ad quem remissile sufficiat.

Ex quibus omnibus concluso, dictum Alphosum Enriquez non instituisse vinculum ultra dictam quartam, nec alia bona remansisse, quā ad ipsam situata, & in omnem euentum debere dicitos D. Petrum, & D. Franciscam Enriquez compelli ad parendum transactioni initia inter ipsos, & dictus Ioannem de Buedo, & D. Beatrice Enriquez, quæ in ista causa est producta. Et ita mihi de iure videtur. Salvo rectiori iudicio, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Pater in Regnis Castellæ est legitimus hæres filij, excepto tertio bonorum.
- 2 Bona dicuntur, quæ remanent deducto ære alieno.
- 3 Aes alienam recipit uniuersum patrimonium, nō certi loci facultates.
- 4 Aes alieni ius semper censetur reseruatum in omni dispositione.
- 5 Hæres adeundo quasi contrahit cum creditoribus hæreditariis.
- 6 Hæres debet soluere debit a defuncti.
- 7 Hæres ingreditur in locum defuncti.
- 8 Hæres debitoris, debitor est, & compelli potest, ut ille poterat.
- 9 Hæres non debet esse melioris conditionis, quā defunctus si viueret.
- 10 Hæredis ex persona nō mutatur obligationis substantia.
- 11 Debitor faciens fideicommissum, non præiudicat suis creditoribus, & num. 12.
- 12 Emens sub hasta quando sit securus à debitore, & eius creditore.
- 13 Bona fideicommittentis vendi possunt pro satisfaciendis eius debitibus.
- 14 Soluens pro alio vtile negotium gerit.
- 15 Soluens pro alio potest ab eo repeteret.